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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou řízení ubytovacího zařízení. Podrobně rozebírá

teorii managementu a metody řízení v praxi a využívá různé druhy analýz makro a

mikroprostředí, důležité pro správné rozhodování v podnicích. Zároveň popisuje legislativu

v pohostinství, ubytovacích službách a cestovním ruchu na obecné úrovni. Jsou analyzovány

postupy ke zjištění kladů a nedostatků vybranými metodami v penzionu Cristal.
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ABSTRACT

Bachelor thesis deals with the issue of the management of the establishment. Details the

theory of management and methods of management in practice and uses various types of

analysis of the macro and the microenvironment, important for proper decision-making in

enterprises. At the same time describes the legislation in hospitality, accommodation services

and tourism at a general level. There are also analyzed procedures to find the positives and

negatives of the selected methods in pension Cristal.
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ÚVOD

Cestovní ruch je velice perspektivní obor, který je nedílnou součástí národního hospodářství

nejen v České republice. Dle statistik má právě cestovní ruch zvyšující se podíl na hrubém

domácím produktu (dále jen HDP). V roce 2017 se jednalo o 3 %, což je o něco málo více než

podíl zemědělství. Další potěšující zprávou je, že díky neustálému nárustu příjezdovému

cestovnímu ruchu v České republice za rok 2016 se také plní i ubytovací kapacity

ubytovacích subjektů [13]. V souvislosti s tímto faktem je třeba, aby si samotní provozovatelé

uvědomili, že je třeba neustále pracovat na zkvalitňování služeb, aby si svoji klientelu udrželi

a usilovali o zisk nové. Ke správnému vedení subjektu cestovního ruchu jsou však potřeba

určité znalosti a vědomosti v oblasti managementu. Velmi důležitou součást cestovního ruchu

představuje ubytování, kterému je věnována pozornost v předkládané bakalářské práci.

V teoretické části bylo pojednáno o problematice managementu jako takovém, dále byly

rozebrány manažerské role se zaměřením na vedení lidí a plánování v subjektu cestovního

ruchu. Dále byly popsány a charakterizovány nejpoužívanější analýzy a metody hodnocení

podnikatelského subjektu.. Byly zde taktéž detailně popsány normy vyplývající z české

legislativy ubytovacích zařízení a nároky na vybavení těchto podnikatelských subjektů.

Cílem bakalářské práce, stanoveným zadáním bylo:

- V teoretické části rozebrat problematiku, která se týká managementu a hospodaření

subjektu cestovního ruchu na základě dostupné literatury.

- V praktické části – v analýze - rozebrat jednotlivé činnosti zaměstnanců penzionu.

Zpracovat dotazník k realizaci dotazníkového průzkumu pro personál a zvláště pro

hosty penzionu. Udělat souhrn výsledků z provedeného dotazníkového šetření a jejich

analýzu, ze které vyplynou klady a nedostatky.

- V praktické části – návrhu – na základě zjištěných nedostatků zpracovat návrh řešení

s ekonomickým vyčíslením.

Při zpracování bakalářské práce byly použity následující metody:

- Komparace odborné literatury.

- Popis penzionu Cristal a jeho řízení.

- Provedení STEPE analýzy vnějšího prostředí pensionu.

- Praktické provedení dotazníkového šetření mezi zaměstnanci a hosty pensionu.

- Zhodnocení dotazníkového šetření pomocí SWOT analýzy.

- Zpracování akční strategie SMART pro vytyčení cílů.

- Kalkulace nákladů k realizaci návrhové části.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 TEORETICKÉ ASPEKTY MANAGEMENTU FIRMY

Následující kapitola pojednává obecně o vedení subjektu cestovního ruchu.

1.1 Úvod do managementu

Management se snaží detailně prozkoumávat postupy, dle kterých je možno dosáhnout cílů

podniku, a to tou nejlepší možnou cestou. Vzhledem k tomu, že dochází k neustálému

celosvětovému vývoji, tak i management se neustále mění a vyvíjí. Lze jej charakterizovat

jako souhrn praktických ale i teoretických vědomostí. Jedná se o velice rozšířený výraz,

pocházející původně z USA. Zajímavostí může být rozmanitost definicí vykreslujících,

co vlastně management je, vhledem k tomu, že doslovný překlad do cizích jazyků je celkem

obtížný. Jedna z mnoha definic zní: „Management lze chápat jako proces koordinování

činností skupiny pracovníků, realizovaný jednotlivcem nebo skupinou lidí za účelem dosažení

určitých výsledků, které nelze dosáhnout individuální prací.“ [11]. Poněkud stručněji lze

management pochopit také takto: „Je to nauka o obsahu, metodách a technikách řízení

organizací. Je to vědní obor, praktická činnost i umění zároveň“ [12].

Pro zjednodušení lze tento rozsáhlý pojem rozdělit dle způsobu vnímání na řídící činnost,

vědní disciplínu, či jakožto pojmenování pro vedoucí pracovníky podniku.

Dle prvního způsobu můžeme říci, že se jedná o cílevědomou lidskou činnost soustředící

se na řízení skupin a jednotlivců v nějakém uspořádaném subjektu. Management, jakožto

vědní disciplína využívá poznatky z ostatních oborů, kterými jsou například sociologie,

psychologie, biologie, ekonomie či etika. V případě pojmenování řídících pracovníků

managementem, je nutné spojit si tento pojem s konkrétními vedoucími pracovníky

(manažery). Manažeři zastávají v podniku vedoucí pozici a zodpovídají tedy za chod a řízení

celého podniku či jen vymezeného úseku. V obou případech jsou nuceni zastávat množství

funkcí a rolí při každodenních aktivitách. Jaké jsou funkce a role manažerů v podniku,

podrobněji rozeberu v následujících kapitolách [1,8].

1.2 Manažerské funkce

Manažerské funkce jsou typické činnosti a úkony, které jsou manažeři nuceni provádět ve své

funkci a lze je dále dělit na tzv. sekvenční a průběžné. Do sekvenčních manažerských funkcí

se řadí plánování, organizování, vedení a kontrolování. Do funkcí průběžných zařazujeme

analyzování, rozhodování a realizace, které plynule prostupují funkcemi sekvenčními. Každé

jednotlivé funkci je věnován odstavec zvlášť v následujícím textu. Je nutné podotknout, že

toto členění se v různých literaturách nepatrně mění, avšak hlavní význam zůstává stejný [1].

1.2.1 Plánování

Plánování v podniku je první manažerskou funkcí, při níž manažer stanovuje cíle

podnikatelské činnosti s ohledem na finanční, materiální a lidské zdroje vlastněné podnikem.

Hlavním důvodem, proč je plánování v podniku nedílnou součástí funkce manažera, je

především zvyšování efektivnosti podniku. Pokud se ale manažer nesoustředí zároveň na opak

této aktivity, což je snižování rizik podniku, nelze dojít ke zdárným výsledkům, tedy cílům

podniku. Před započetím plánování je vhodné zjistit si veškeré relevantní informace o

podniku a jeho okolí a následně provést analýzu SWOT [1].

1.2.1.1 SWOT analýza

Ke správnému plánování patří i patřičné prozkoumání všech vlivů, které na podnik působí, a

to jak vnitřní, tak vnější povahy. K tomuto úkonu se velice často využívá SWOT analýza,

která hodnotí 4 faktory související s podnikem. SWOT analýza obsahuje silné a slabé stránky

podniku (SW), které lze do určité míry ovlivnit, a příležitosti a hrozby (OT) které pocházejí

z vnějšího okolí a nelze je ovlivňovat přímo [14].

1.2.2 Členění plánů

Je zřejmé, že plánování v podniku se neobejde bez jasného plánu, toho je nutné se držet

a snažit se od něj odchylovat v co nejmenším rozsahu. Plány lze obecně dělit následovně:

Dle stupně obecnosti na obecné, ty se zaměřují na nejhlavnější cíl podniku

anakonkrétní, které již řeší každou specifickou činnost, pracovní úsek atd. zvlášť.

Dle délky trvání plánu na krátkodobé (ne delší než 1 rok), střednědobé (3-5 let)

a dlouhodobé (většinou na více než 5 let).

Dle rozsahu na souhrnné plány, jež se vytváří postupnými kroky k dosažení cílů podniku,

jakožto jednoho celku a dále plány dílčí, které se zaobírají konkrétními menšími podnikovými

částmi.

Při plánování vznikají jednotlivé plány, které musí v nejlepším případě vést ke zdárnému

dosažení cílů podniku. Tyto cíle je vhodné stanovit pomocí metody SMART tak, že musí

splňovat kritéria vypsaná pro každé počáteční písmeno ze zkratky, která je tvořená anglickými

výrazy:

- Specific - cíl je nutno přesně specifikovat.

- Measurable - cíl musí být měřitelný.


[…]


nevýhodné.

Jelikož kuchyňská linka v pensionu nabízí prostor na pracovní desce, bylo

provozovatelem odsouhlaseno zakoupení dvou ploténkového vařiče, který nabízí řadu

výhod. Rozhodujícím kritériem při koupi byla úspora místa i energie. V porovnání

s klasickým plynovým či elektrickým sporákem se jedná, dle výrobce o úsporu o

několik procent.

- Sada nerezových hrnců

Sada obsahuje 5 kusů nádobí v nerezovém provedení. Nerezové provedení má oproti

jinému materiálu výhodu hlavně v tepelné izolaci. Pokrmy jsou tedy ohřívány

rovnoměrně a urychluje se doba dokončení pokrmu s možností dovaření po vypnutí

vařiče.

- Parní čistič

V dotazníku pro zaměstnance v otázce co by zaměstnancům pomohlo k jednoduššímu

výkonu práce, zmínila paní pokojská zakoupení parního čističe na kachle.

- Wifi zesilovač

Wifi zesilovač slouží ke zvýšení kvality signálu wifi připojení. Je vhodný tam, kde

dochází k rušení wifi signálu jiným podobným vysílačem, jako je například satelitní

TV.

Vzhledem k tomu, že dotazovaní hosté v dotazníku často zmiňovali problémy s wifi

připojením, pořízení wifi zesilovačů by mělo tento problém eliminovat.

- Fíkus malolistý

Tato rostlina je velice rozšířená díky své nenáročnosti a také vlastnostem působících

příznivě na zdraví. Má totiž schopnost čistit vzduch v místnosti a pohlcuje škodliviny

z ovzduší. Doporučuje se jí tedy umístit do ložnice. Z tohoto důvodu byl vybrán jako

nejvhodnější druh rostliny.

4.1 Ekonomické vyčíslení

V následující kapitole budou vyčísleny plánované změny v pensionu. Přehled nakoupených

položek byl přehledně zasazen do tabulky.

4.2 Výpočet nákladovosti

Položka Počet ks Cena za

1 ks

Cena celkem Úspornost/nákladovost Roční

náklady

Dvouploténkový

vařič

1 599 599 2200 W 8432 Kč *

Sada nerezových

hrnců

5 399 399 - -

Parní čistič 1 1199 1199 1200 W 7665 Kč **

Zesilovač wifi

signálu

2 489 978 5 W 306 Kč ***

Fíkus malolistý 18 169 3042 - -

Celkem: 6217 16 403 Kč

Tabulka 1: Nákladovost pořízeného inventáře. Zdroj: vlatní

Vysvětlivky k tabulce:

- Cena pří průměrné ceně 3,5 Kč za kWh a průměrnému užívání 3 hodiny denně.

- Cena pří průměrné ceně 3,5 Kč za kWh a průměrné době užívání 5 hodin denně.

- Cena pří průměrné ceně 3,5 Kč za kWh a nepřetržitému provozu.

4.3 Zvyšování nákladů

Vzhledem k aktuálnímu trendu inflace, je zvyšování cen nedílnou součástí dlouhodobého

stavu na ekonomickém trhu. V současnosti se inflace v České republice meziročně pohybuje

na hranici 2,2 %. Od 1. čtvrtletí 2017 došlo ke zvýšení spotřebních cen ve většině oddílů

spotřebního koše. Z toho pak nejvíce právě v oblasti stravování, ale také ubytování, rekreaci a

kultuře. Co se týče pensionu Cristal, ceny ubytování se od roku 2016 nijak nezměnily a je

tedy jen otázkou času a kvalitativního rozvoje v pensionu, kdy bude úprava cen nevyhnutelná.

ZÁVĚR

V teoretické části bylo cílem nastudovat předem doporučenou literaturu a následně pojednat o

vedení blíže nespecifikovaného subjektu cestovního ruchu. S tím souvisely další tématické

celky nezbytné pro pochopení a jsou jimi manažerské role, krizové řízení, strategický

management a také minimální požadavky na provoz ubytovacího zařízení dané zákonem.

V praktické části bylo úkolem zpracovat dotazníkové šetření cílené na hosty pensionu Cristal

a také jeho zaměstnance. Cílem tohoto šetření bylo primárně zjistit, jaké jsou postoje hostů a

zaměstnanců vůči chodu pensionu a jeho nabízených službách. Dále také ohledně vybavení

pensionu. Z následného zpracování dotazníků vyplynulo několik kladů ale také nedostatků. Po

provedení SWOT analýzy a metody SMART byla vytvořena strategie dalšího rozvoje

pensionu. Bylo navrženo zakoupení nového potřebného vybavení, které bylo často zmiňováno

v odpovědích z dotazníků jako nedostatek. V závěru práce byly tyto položky zasazeny do

přehledné tabulky s celkovou nákladovostí a očekávanou nákladovostí za rok.

Na základě provedeného dotazování a provedení potřebných analýz bylo zjištěno, že pension

Cristal si vede poměrně dobře, co se týče spokojenosti hostů i zaměstnanců avšak i zde jsou

trhliny v podobě některého chybějícího vybavení a tímto lze tvrdit, že cíl v zadání bakalářské

práce byl splněn.

Bakalářská práce je využitelná pro majitele penzionu Cristal se kterým byla konzultována a

řada výsledků vyplývajících z provedených analýz a zejména návrhová část je akceptována a

postupně zaváděna do činnosti penzionu. Práce může být taktéž motivací pro ostatní

penziony v České republice (je jich řádově několik tisíc) k realizaci změn a zkvalitnění služeb

pro potencionálního zákazníka.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

HDP – Hrubý domácí produkt

AHR - Asociace hotelů a restaurací České republiky

HOTREC - Konfederace zastřešující asociace hotelů, restaurací a kaváren v Evropě

ČSN - Chráněné označení českých technických norem.

ČSU – Český statistický úřad

KD – Kulturní dům
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