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NÁZEV PRÁCE PROVOZ PENSIONU CRISTAL A NÁVRHY NA ZLEPŠENÍ JEHO ČINNOSTI

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

V práci se vyskytují překlepy a stránky nejsou číslovány. Dotazník neodpovídá standardům, viz
metodika Hendl aj.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

Definujte ubytovací zařízení: hotel a penzion. Do jakých tříd mohou být zařazeny?

V návrzích doporučujete mimo jiné vařič – jaká jsou omezení z hlediska bezpečnosti?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:

(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) C

Slovní hodnocení práce:
Bakalářská práce je konzistentní a splnila vytyčené cíle. Teoretická část využívá metodu rešerše
literatury a zdrojů zaměřené na ubytovací služby. Rovněž jsou definovány klasifikace ubytovacích
zařízení, odborné pojmy aj.
Praktická část je rozdělená dle standardů na analytickou a návrhovou. V analytické části je zmapován
zkoumaný provoz penzionu, navazuje dotazníkové šetření realizované zvlášť pro návštěvníky a pro
pracovníky zaměstnané v penzionu.
Výstupem jsou návrhy a doporučení určená pro konkrétní zkoumané ubytovací zařízení.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: C
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